---

nie do *De hebdomadibus* Boecjusza) za pewny należy uznać związek tej formuły z boecjuszowskim odróżnieniem *esse* i *id quod est*. Odróżnieniem tym zajmiemy się w ostatnim rozdziale pracy.

- 659 Por. FILIP, *SDB*, 2 [34-35]: „Trahitur et hec diffinitio a Metaphysicis: «Veritas est indivisio esse et eius quod est». W innym miejscu Filip mówi, że ta definicja pochodzi „od filozofów” (por. *SDB*, 2 [109]). Wydawca *Summy* sygnalizuje, że nie udało mu się znaleźć tej definicji w *Metafizyce* Arystotelesa. Aertsen sądzi, że tam jej nie ma, a formuła jest kombinacją określeń Arystotelesa (z rozważań o relacji bytu i jednego) oraz Boecjusza (z występującego w *De hebdomadibus* odróżnienia *esse* i *quod est*) (por. AERTSEN, 1996, 36).
- 660 FILIP, *SDB*, 2 [78-83]: „Ad tertium dicimus quod non est idem esse quod forma et ‘quod est’ non idem quod materia, quia materia non dicitur de forma nec e converso; sed esse dicitur de eo quod est, ut alibi. Sed in naturis dicitur esse forma. Unde veritas secundum philosophum naturalem est indivisio forme a materia. Nunc autem loquimur communiter, ut esse divinum quod est sine materia et rationale et naturale et morale comprehendamus”.
- 661 Por. FILIP, *SDB*, 2 [55 i 60n].
- 662 Por. FILIP, *SDB*, 2 [61-63].
- 663 FILIP, *SDB*, 2 [64-65]: „Sic ergo summa veritas est indivisio actu et potentia, re et ratione. Unde dicitur in ea esse est id quod est”.
- 664 FILIP, *SDB*, 2 [66-68]: „In aliis vero in quibus esse et quod est differunt, est veritas circa compositionem. Sed in quibusdam est re separare, in quibusdam ratione, in quibusdam potentia”.
- 665 FILIP, *SDB*, 3 [24-32]: „Dico quod verum simpliciter prius est intellectu quam bonum. Et hoc patet ex diffinitionibus. Verum enim dicitur habens indivisionem esse et eius quod est. Non nominatur hic quod non sit ex parte entis, scilicet ipsum esse et id quod est. In ratione autem boni preter esse habetur intentio finis et comparatio ad finem cum dicitur: bonum est habens indivisionem actu a potentia sive finis simpliciter vel quodam modo. Et ita patet quod verum naturaliter prius est quam bonum. Hoc autem intelligendum est in creaturis in quibus verum et bonum se habent secundum prius et posterius; sed in summa essentia idem est esse verum et esse bonum preter illud quod intelligitur in creaturis”.

Można powiedzieć, że pewna zmiana – i języka filozoficznego, i kierunku wyjaśnień – następuje w rozdziale siódmym. Być może z racji jego tematu („o wypływanu rzeczy z Pierwszego” – *de fluxu rerum a Primo*) Filip zaczyna określać transcendentalia, tutaj nazwane „warunkami współwystępującymi z bytem” (*conditiones concomitantes esse*)<sup>666</sup>, z perspektywy trzech przyczyn, a nie – jak dotąd się zarzekał – z perspektywy samego bytu. Tak więc to ze względu na trzy przyczyny zbiegające się w Bogu (sprawczą, formalną i celową) warunkowana nimi istota ma trzy „warunki”, które współwystępują z jej *esse*, dokładnie w tej kolejności: jedność (*unitas*), prawdziwość (*veritas*) i dobroć (*bonitas*). Pochodzenie od pierwszego bytu jako od przyczyny sprawczej czyni każdy byt czymś jednym (*unum*); to samo pochodzenie w aspekcie zależności od przyczyny formalnej wzorczy skutkuje prawdą (*verum*), a w aspekcie przyczyny celowej – dobrem (*bonum*)<sup>667</sup>.

Filip wraca teraz na chwilę do swego podstawowego sposobu definiowania transcendentaliów i stwierdza, że tylko jedno ma w swoim określeniu wyłącznie „niepodzielenie” – podczas gdy prawda i dobro mają poza nim jeszcze odniesienie do jednej z przyczyn (formalnej lub celowej)<sup>668</sup>. Nie od rzeczy będzie teraz zwrócić uwagę, że choć Filip nie poświęcił jednemu żadnej osobnej kwestii – co można uznać za „uderzające”<sup>669</sup> – jego sposób rozumienia transcendentaliów domaga się postawienia właśnie jednego w samym centrum: wszystkie transcendentalia wynikają z dodania do bytu jakiegoś „niepodzielenia”, ale tylko w przypadku jednego do jego określenia wystarczy samo „niepodzielenie”. Definicja jednego jest więc „modelem w określaniu innych transcendentaliów”<sup>670</sup>.

Dwie kwestie – ósma: „Czy dla każdego stworzenia tym samym jest być i być dobrym”, i dziewiąta: „O takim zdaniu: dobroć jest dobra” – nawiązują wprost do Boecjańskiego traktatu *De hebdomadibus*<sup>671</sup>. Nie jest to dziwne, jeśli weźmiemy pod uwagę, że już w XII wieku był on swoistym „podręcznikiem” dla filozofujących teologów. Wprowadzenie przez Filipa tych dwóch

666 Jest to jeszcze jeden przejaw wpływu Awicenny. Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, III, 3 [117, 83-85; 121, 62n].

667 FILIP, *SDB*, 7 [15-22]: „Ad hoc dicendum est quod sunt tres conditiones concomitantes esse: unitas, veritas et bonitas. Unitas autem est prima illarum, secunda veritas, tertia bonitas; in idem enim posunt concidere efficiens, formalis et finalis, sed materialis non. Unde unaqueque essentia habens has tres rationes causarum tres habet conditiones que concomitantur esse eius secundum quod est a primo ente, ut a primo ente secundum rationem unius efficiatur unumquodque ens unum, ab ipso secundum quod est causa formalis exemplaris verum, secundum quod est finalis bonum. Et potest patere de vero et bono sufficienter ex iam dictis”.

668 FILIP, *SDB*, 7 [24-28]: „Respondeo quia unum non ponit super ens nisi indivisionem, et ideo cuius erit esse per se eius erit unum. Sed efficientis est facere esse; quare unum secundum rationem unius, cum sit unum et unum in efficiendo. Sed non est sic de vero et bono, quia utrumque ponit in sui ratione preter indivisionem rationem alicuius cause, ut verum formalis, bonum finalis”.

669 AERTSEN, 1996, 31.

670 AERTSEN, 1996, 33.

671 Dla porządku zauważmy, że w tekście Filipa mowa jest – najwyraźniej mylnie – o Boecjuszowym *De Trinitate*. Wydawca summy Filipa poprawia to w przypisie na: *De hebdomadibus*.